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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave gé lidhen me funksionimin dhe
organizimin e K&shillit Studentor t& Universitetit “Metropolitan Tirana”, i cili &shté njé
organizim i pavarur i studentéve dhe q& funksionon si pjesé pérbérése e kétij universiteti.
Rregullotja bazohet né nenin 54 dhe 55 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né
Statutin e Universitetit “Metropolitan Tirana”.

Neni 2

Pérkufizime

N¢ kété Rregullore termat e pérdorur né pérmbajtje kané kuptimin si mé poshté:
“KSUMT?” &shté Késhilli Studentor i Universitetit “Metropolitan Tirana”;
“SS” éshté Senati Studentor;

*KZ” ésht€ Komisioni Zgjedhor;

“UMT” éshté Universiteti “Metropolitan Tirana”;

“Senator” quhet studenti i zgjedhur nga trupa zgjedhore e studentéve pér t& pérfagésuar
degén e njé viti né “KSUMT” dhe para organeve vendimmarrése té secilit Fakultet dhe

Universitetit;
“Zoné elektorale” &shté dega e studimit q& pérfaqésohet né senat me njé senator pér ¢do vit.

“Kuorum” quhet prania e 50% +1 e t& gjithé anétaréve t€ organit pérkatés. Pér plotésimin e
“Kuorum”-it né€ rastin e mbledhjeve t& “SS” nuk llogaritet numri i senatoréve té viteve té

fundit.

NENI 3
Objektivat e “KSUMT”

Késhilli Studentor i Universitetit “Metropolitan Tirana” ka pér géllim:



l:

o Té& kontribuojé né rritjen e attésive organizuese dhe administruese té grupeve mé
aktive té studentéve;

o Te krijoj¢ struktura q& shérbejné pér informimin e studentéve dhe t& kujdeset pér
mbarévajtjen e tyre;

o Té bashképunojé me organet drejtuese t& Universitetit me synim pérmirésimin e
nivelit mé&simor dhe kérkimor-shkencor;

o Tg krijoj¢ e pérforcojé lidhjet midis studentéve t& Universitetit dhe studentéve t&
universiteteve té tjera né Shqipéri dhe népér botg;

o Te& ndérmarré veprime g€ do t& ndihmojné né pérmirésimin e gjendjes sé studentéve;

o Té& kiijojé¢ struktura ndihmése ng zhvillimin e aktiviteteve jashtéshkollore pér
studentét;

o Te trajtojé shqetésimet e studentéve dhe t& veprojé pér zgjidhjen e tyre;

o Té& ofrojé shérbime lehtésuese pér studentét;

o T& zhvillojé nivelin kulturor dhe arsimor t& studentéve;

o T& kryejé aktivitete kulturore, artistike, sportive etj., qé synojné argétimin e

studenéve né ményré té larmishme.

Neni 4
Zgjedhjet Studentore
Zgjedhjet studentore pér pérzgjedhjen e anétaréve t& rinjé t& “KSUMT”, t& ciléve u ka
mbaruar mandati caktohen n¢ mbledhjen e Rektoratit, duke maré parasysh afatet e
nevojshme pér krijimin e komisioneve pérkatése dhe zhvillimin e fushatés zgjedhore.
Periudha zgjedhore dhe datat shpallen me vendim t& Rektorit t& “UMT”-sé&.
Me nisjen e kétij procesi, vihen n¢ dijeni autoritetet drejtuese t& “UMT”-sé. Votimi pér

Senatin Studentor do t& kryhet pérmes platformés Edu4School.

KREU II
ORGANIZIMI I “KSUMT”
Neni 5
Vula e Késhillit Studentor
Vula e “KSUMT” éshté né formé rrethore dhe né mes ndodhet logo e saj, e cila &shté e njejté
me logon e “UMT”-s&, por né pjesén e poshtme shkruhet: “Késhilli Studentor”.
Neni 6

Pavariésia Politike



“KSUMT?” &shté njé organizém jo politik, té cilit i ndalohet ¢do lloj bashk&punimi me parti

dhe organizata politike brenda dhe jasht& vendit. Duke gené njé organizém i pavarur, ndalon

né ményré eksplicite pérfshirjen pérfaqésueséve té saj si: Senatoré, Kryetar/Zv.Kryetar,

Sekretar i Pérgjithshém, Anétaré t& komisioneve qé ngrihen nga “SS”, Anétaré t& grupeve té

punés g€ ngrihen nga strukturat ¢ “KSUMT” nga ¢do prononcim politik publik, né emér t&

Késhillit Studentor t& Universitetit “Metropolitan Tirana” apo strukturave té tij.

Neni 7

Organet Drejtuese

“KSUMT” ka né struktruén e tij organet drejtuese né bazé té sé cilés organizohet dhe vepron,

1 pérbéré nga :

» Senati Studentor “SS”;

» Bordi Ekzektutiv (Kryetari, zv/kryetari, sekretari i pérgjithshém dhe pérgjegjésat e

departamenteve pérkatése).

Neni 8

Senati Studenior

1. “SS” &shté organi kolegjial dhe vendimmarrés mé i larté 1 “KSUMT?”, i cili ka kéto

kompetenca:

a) zgjedh ose shkarkon kryetarin me votim té fshehtg;

b) shkarkon senatorin me votim té fshehté;

c) mandaton kryetarin;

d) kiijon komisione t& pérhershme ose t& pérkohshme pér ¢éshtje t& ndryshme dhe
pércakton ményrén e funksionimit té tyre;

¢) vendos pér krijimin e marrédhénieve me klubet studentore me synim
bashképunimin dhe ndihmén e ndérsjellté;

) shpall datén e fillimit t& fushatés elektorale brenda afatit t& pércaktuar sipas nenit 4
pika 1;

g) shpall datén e zgjedhjeve t& pérgjithshme brenda afatit t& pércaktuar sipas nenit 4
pika 1;

h) merr né shqyrtim dhe vendos pér propozimet g& bé&hen nga organizma dhe

organizata t€ ndryshme me géllim bashképunimi ¢ ndihmé t& ndérsjelltg;

miraton 1regulloren e brendshme té funksionimit t& “KSUMT”;



j) miraton planin e aktiviteteve dhe buxhetin, dhe ja propozon até¢ Dekanit t&
Studentéve brenda muajit néntor t& atij viti akademik. Pas dakordésimit, Dekani i
studentéve dérgon pér miratim buxhetin tek Bordi i Administrimit;

k) diskuton ¢do gjé t& jashtézakonshme qé& vihet né rendin e dités t&¢ mbledhjes dhe
merr vendime rreth saj.

Anétarét e “SS” quhen senatoré dhe zgjidhen ¢do vit akademik nga komuniteti
studentor i fakulteteve t& “UMT’. Ky organ mblidhet nj& heré né dy javé.

Mbledhjet ¢ “SS” jané t& vlefshme kur né to jang njoftuar publikisht t& gjithé
senatorét, pavarésisht nga numri i pjes€émarrésve né mbledhje. Mbledhjet e saj
drejtohen nga Kryetari i “KSUMT”,

Pérveg rasteve kur statuti parashikon ndryshe, vendimet e “SS” merren me shumicén
¢ thjeshté t€ votave t& senatoréve t& pranishém né mbledhje. N& rast se votat jané t&
barabarta vota ¢ Kryetarit t& “KSUMT” konsiderohet vendimtare né marrjen e
vendimeve.

Vendimi pér shkarkimin e Kryetarit merret me votim t& fshehté, me 3/5 e votave té té
gjithé senatoréve. |

Vendimet e “SS” hyjné n€ fuqi menjéheré pasi firmosen dhe vulosen nga Kryetari;

Neni 9
Kryetarii “KSUMT”

Kryetari &shté senator i “KSUMT?, i cili zgjidhet njé heré né vit. Ai i ushtron

kompetencat e tij deri né zgjedhjen dhe mandatimin e kryetarit té ri.

Kryetari 1 “KSUMT” ka kompetenca si mé poshté:

a) drejton veprimtaring e “KSUMT” né bazé t& Rregullores;

b) hyné né marrédhénie me organizma, organizata apo institucione té tjera pas
vendimit t€ marré nga “SS”;

c) pérgatit, thérret dhe drejton “SS” si né rastet ¢ mbledhjeve t& zakonshme dhe té
jashtzakonshme;

d) pércakton rendin e dités sé mbledhjes s& “SS”;

e) kujdeset pér interesat e “KSUMT” si dhe pérfaqéson até né marrédhénie me té
tretét;

f)r delegon né rast mungese t& arsyetuar deri né njé mua'j kompetencat' e tij tek
zv/kryetari (né rast mungese t€ pajutifikueshme pértej afatit nj&¢ mujor “SS”

zgjedh Kryetarin e ri);



g) nénshkruan dhe vulos pér hyrjen né fuqi t& vendimeve té “KSUMT”;

h) pérgatit projekt programin vjetor té aktiviteteve dhe e paraqet pér miratim tek
38

1) merr né shqyrtim propozimet q& béhen nga institucione dhe organizata t&
ndryshme me qéllim bashképunimin e ndérsjellté dhe i paraqet ato para “SS” dhe
Dekanit té Studentéve;

j) koordinon dhe zbaton vendimet e marra nga “KSUMT?”;

k) né& bashké&punim me organet e Universitetit nxit transaparencén e shpenzimeve
(financimet nga buxheti i universitetit dhe donacionet nése ka);

1) kryen ¢do detyré tjetér q& &shté né pérputhje me kété rregullore dhe statutin e
“UMT™”-sé.

Neni 10
Zv. Kryetari i “KSUMT”

“KSUMT™ ka né€ pérbérjen e tij tre zv/kryetaré, njé pér ¢do fakultet t& Universitetit.

Cdo zv/kryetar i “KSUMT” zgjidhet nga “SS” sipas fakulteteve pérkatése.

Cdo zv/kryetar i“KSUMT™ ka njé mandat njé vjegar dhe ushtron kompetencat e tij

deri n¢ zgjedhjen dhe mandatimin e zv/kryetarit té ri;

Kompetencat e zv/kryetarit jané si mé poshté:

a) drejton mbledhjen e “SS” né rast mungese t& kryetarit;

b) ushtron kompetencat e deleguara nga kryetari vetém me deklarim té shkruar t&
kétij t& fundit;

. Mandati i zv/kryetarit mbaron edhe né rastet kur ai humbet mandatin e tij si senator.

Neni 11

Sekretari i Pérgjithshém i “KSUMT?”
Sekretari i Pérgjithshém i “KSUMT” propozohet nga Kryetari dhe miratohet nga
i o
Cdo student i “UMT”-s& mund t& propozohet nga Kryetari pér postin e Sekretarit t&
Pérgjithshém me t& drejté vote. N& rastin kur Sekretari i Pérgjithshém zgjidhet nga
studentét t& cilét nuk jang senator, atéheré ai nuk ka t& drejté vote.
Mandati i Sekretarit &shté 1 (nj€) vjecar dhe ushtron kompetencat e tij deri né
zgjedhjen dhe mandatimin e Sekretarit t& 1.

Sekretari i Pérgjithshém ka kompetencat si mé poshté:



a)

b)

b)

njofton publikisht senatorét pér mbledhjet e “KSUMT” dhe aktiviteteve té tjera t&
organizuara prej saj;
mban protokollin pér gjithé korrespondencén e “KSUMT” me organizma dhe
institucione t& tjeré.
Neni 12
Senatori i “KSUMT?”
Senatori 1 “KSUMT” zgjidhet ¢do vit akademik nga zona e tij elektorale.
(do kandidat pér Senator duhet t& keté mesataren e ponderuar 7.5 e sipér.
Senatori ka t& drejtén t& kandidojé pér ¢do funksion né “KSUMT?”, pérfshiré edhe
postin ¢ kryetarit (n€ k&té rast duhet t& plotésojé ndér té tjera dhe kriterin e 1 (nj&) viti
eksperience).
Né& ushtrimin e funksioneve té& tij Senati ka kompetencat si mé poshté:
t€ marré€ pjesé me t€ drejté vote né t& gjitha mbledhjet e “KSUMT?”;
t€ pérfagésojé dhe t¢ shpreh vullnetin e studentéve pér ¢do nevojé t& tyre para
“KSUMT?”, stafit akademik dhe jo akademik t& fakultetit, seksioneve, dekanit té
studentéve si dhe dekanéve fakulteteve t& “UMT”-sg,
Neni 13
Pérgjegjési i Departamentit
Departamenti pérbéhet nga pérgjegjési dhe anétaré té tjerd t& saj. Ajo &shté njésia q&
ekzekuton vendimet e “SS”.
Né varési té interesave studentor, ¢do departament ka njé strukturé t& tillé organizimi
e cila pérmes personelit t& kualifikuar plotéson ¢do nevojé studentore qé lidhen me
informacionin, trajtimin e problematikave t& ndryshme studentore, karrierén,
aktivitetet.
Kompetencat e pérgjegjésave jané t& mirépércaktuar né rregulloren e brendshme si
dhe né Statut.
Neni 14
Shkarkimi i Bordit Ekzekutiv
Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit i drejtohet Dekanit t& Studentéve dhe mund t&
b&het nga:
a) 1/3 e té gjithé studentéve t& universitetit;
b) 1/3 e t& gjithé senatoréve.
Propozimi pér shkarkimin e zv.kryetarit, Sekretarit t& Pérgjithshém dhe Pérgjegjésit

t& Departamentit mund béhét nga 1/3 e t& gjithé anétarve t& “SS” dhe/ose kryetari.



L

a)
b)

Kryetari dhe Sekretari i Pérgjithsém shkarkohet vetém me vendimin e 3/5 té t& gjithé
senatoréve t€ “KSUMT”. Zv/kryetari shkarkohet vetém me vendim té Kryetarit.

Vendimi pér shkarkimin e kryetarit merret pasi éshté kryer votimi i fshehté nga
senatorét. Ndérsa pér Sekretarin e Pérgjithshém dhe Pérgjegjésin e Departamentit

shkarkimi merret pasi éshté kryer votimi i fshehté nga anétarét e “SS”.

Neni 15
Shkarkimi i Senatorit

Propozimin pér shkarkimin e senatorit mund t& béhet nga:
1/5 e studentéve t& zonés sé tij elektorale;
1/3 e t& gjithé senatoréve.
Senatori mund t€ shkarkohet me votim t& fshehté t& studentéve q& pérfagéson me
shumicé votash. N& t& njé&jtén ményré votimi rizgjidhet dhe senatori i ri nga studentét
e t€ njéjtit vit dhe degg.
Senatori mund t& shkarkohet me vendimin e 3/5 té t& gjithé senatoréve studentore. Né
k&té rast, vendimi pér shkarkimin e senatorit merret pasi &shté kryer votimi i fshehtd

nga senatorét studentore.

Neni 16
Humbja e Mandatit
Senatori e humbet mandatin kur:
kryen me shumé se pesé mungesa té pajustifikuara né mbledhjet e “SS”;

shkarkohet;

c) jep doréhegjen;

d)

merr tre vérejtje nga Kryetari pér shkelje t& etikés gjaté mbledhjeve t& “SS” ose pér

veprimtari né kundérshtim me statutin dhe interesat e “KSUMT™.

Neni 17
T€ Drejtat dhe Detyrat e Studentéve né Marrédhénie me “KSUMT”
Cdo student, pasi ka depozituar kérkesén me shkrim tek senatori i klasés dhe ky i
fundit pasi ka marré miratimin pér t& futur kété ¢éshtje né rend dite, ka t& drejté t&
shfaqé mendimet e tij, t& diskutojé né mbledhjet e “SS”, t& kérkojé llogari pér
manaxhimin e fondeve, etj.;

Cdo student ka t& drejté t& informohet mbi veprimtaring e “KSUMT”;




3. Cdo student ka pér detyré q& né marrédheniet me “KSUMT?” té& zbatojé me rigorozitet
rregulloren e saj.
Neni 18
Mandatimi
1. Mandatimi i Senatorit kryhet nga Komisioni i Zgjedhjeve.

2. Mandatimi i Kryetarit t& “KSUMT” kryhet nga Senati Studentor.

KREU III
PERGATITJA DHE ADMINISTRIMI I ZGJEDHJEVE
Neni 19
Késhilli Zgjedhor i “UMT”
Zgjedhjet pér Senatin e Studentéve dhe Kryesiné e “KSUMT” mbikqyren dhe
administrohen nga:
a. Dekani i Studentéve;
b. Pérgjegjési pér administrimin e platformés EdudSchool né “UMT?;
c. Ish-Kryetari i Ké&shillit Studentor né rast se nuk rikandidon;
d. Dy studenté nga “KS” paraardh&s q& zgjidhen nga ish-Kryetari i Ké&shillit Studentor qé
nuk rikandidojné.
Neni 20
Zgjedhésit dhe Lista ¢ Zgjedhésve

1. Kané t€ drejtén e zgjedhjes dhe pér tu zgjedhur t& gjithé studentét e Universitetit
“Metropolitan Tirana”, t& cilét ndjekin studimet né njé nga programet q& ofrohen né
Bachelor, Master, Programet e Integruara t& Nivelit t¢ Dyté (PIND) dhe Programet
Profesionale.

2. Kané t€ drejté pér t& kandiduar pér Kryetar t€ Késhillit Studentor studentét q& pérzgjidhen
né Senatin Studentor me mesatare té ponderuar 8 (pér studentét qé pérzgjidhen nga viti i
paré llogaritet mesatarja nga gjimnazi). N& rast se asnjé nga kandidatét pér Kryetar té
Késhillit Studentor nuk e pérmbush kété kriter, atéheré ulet pragu i mesatres né 7.5.

Neni 21
Procedura Zgjedhore

Studentét t€ cilét duan t€ kandidojné pér “SS” dérgojng, brenda afateve té njoftuara,

kandidaturén e tyre n¢ e-mailin e Késhillit t& Zgjedhjeve prang “KSUMT”. ‘

. Pas mbylljes s¢ afatit pér kandidim, Ké&shilli i Zgjedhjeve prané “KSUMT” harton dhe

publikon listén e kandidatéve.



3. Kjo list¢ ngarkohet nga pérgjegjési pér platformén Edu4School, né ményré t€ tillé q&
studentét t& mund té zgjedhin vetém kandidatét e degés dhe vitit té tyre.

4, Studentét mund t& zgjedhin vetém njé heré dhe vetém njé nga kandidatét.

Neni 22
Shpallja e Fituesve
Lista me emrat fitues t& zgjedhur pér t& gené anétaré t& “KSUMT” publikohet né Eeb-in dhe
rrjetet sociale t& “UMT”, si dhe iu njoftohet pérmes platformés Edu4School ¢do studenti.
Neni 23
Dispozita Pérfundimtare

1. T& gjitha palét duhet t& sigurojng zbatimin korrekt t& kérkesave t& mésipérme, t& cilat jané
pjesé e rregullores sé brendshme t& Universitetit “Metropolitan Tirana™.

2. Cdo ndryshim mbi kété rregullore béhet me propozim t& 2/3 t& anétaréve t€ “SS” dhe
miratohen vetém me vendim t& 3/5 t& anétaréve t& saj, duke marré dhe konsultimin e juristit t€
“UMT’-sé.

3. Kjo rregullore e shtring veprimtariné dhe funksionin e saj, duke filluar nga momenti i

nénshkrimit nga Kryetari i Senatit Akademik t& Universitetit “Metropolitan Tirana”.



